Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023050500080

80

Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 030467/2017. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Empresa LN Guerra
(LNG) Indústria e Comércio de Madeiras Ltda. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de
Cooperação Técnica que prorroga o prazo de vigência do contrato original para
13/03/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura:
10/03/2023.Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Gilmar Pereira da Silva, Vice-
Reitor no exercício da Ufpa; Rodrigo Luiz da Silva, pela LNG.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 - UASG 153065

Nº Processo: 23074030286202349. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Gases Especiais e Cilindros, para
atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA. Total de
Itens Licitados: 21. Edital: 05/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00009-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/05/2023) 153065-15231-2023NE002198

EDITAL Nº 33, DE 3 DE MAIO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 24/05/2023, a validade do resultado do Concurso Público para Professor do
Magistério Superior na área de Didática, promovido pelo Departamento de Metodologia da
Educação, do Centro de Educação, Campus I, objeto do Edital nº 112/2019, publicado no
DOU nº 221, de 14/11/2019, Seção 3, p. 84 a 88, com inscrições reabertas pelo Edital nº
4, publicado no DOU n. 50, de 15/03/2022, seção 03, p. 66, e resultado homologado pelo
Edital CE nº 9/2022, publicado no DOU nº 97, de 24/05/2022, seção 3, p. 1452 (Processo
nº 23074.037434/2023-83).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 31, DE 3 MAIO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 31/05/2023, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto na área de Língua Francesa Aplicada às Negociações Internacionais,
promovido pelo Departamento de Mediações Interculturais, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, Campus I, objeto do Edital nº 6, publicado no DOU nº 58, de
25/03/2022, seção 3, p. 95 a 99, com resultado homologado pelo Edital nº 35, publicado
no DOU nº 102, de 31/05/2022, seção 3, p. 106. Processo nº 23074.037792/2023-20.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 32, DE 3 MAIO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 26/05/2023, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto na área de Contabilidade, Auditoria e Finanças Públicas, promovido
pelo Departamento de Gestão Pública, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I,
objeto do Edital nº 6, publicado no DOU nº 58, de 25/03/2022, seção 3, p. 95 a 99, com
resultado homologado pelo Edital nº 22, publicado no DOU nº 99, de 26/05/2022, seção 3,
p. 72. Processo nº 23074.037668/2023-70.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 91/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.023068/2018-26. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 79.340.477/0001-76 - CONSTRUTORA E INCORPORADORA SQUADRO LTDA .
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do contrato original, tendo
em vista a excessiva redução do escopo, acima dos limites estabelecidos na lei federal nº
8.666/93, artigo 65 .. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 04/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075035449202234. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de instalação e manutenção de extintores,
mangueiras e sinalização para proteção contra incêndios nas edificações e instalações em
todos os campi da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 99. Edital:
05/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00052-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/05/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 04/05/2023) 153079-15232-2023NE000001

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 26/2021

Processo: 23075.046626/2020-46

Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Secretaria de Estado da Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior - SETI. Resumo do Objeto: O presente termo aditivo tem

por objeto prorrogar a vigência e a execução do CV nº 003/2021 para 36 (trinta e seis)

meses, ou seja até 06/05/2024. Data de Assinatura: 03/05/2023. Assinam: Ricardo

Marcelo Fonseca - UFPR, Aldo Nelson Bona - SETI.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 119/2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590, de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos de que
trata o Edital nº 301/22 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de 16/11/2022, Seção 3, páginas
84 a 90, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Patologia Médica
Área de Conhecimento: Patologia
Processo: 23075.067296/2022-94
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 EDUARDO MORAIS DE CASTRO 9,10

. 02 RAFAELA PIRES ERTHAL MICHELATO 8,10

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as):

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Em 3 de maio de 2023
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 121/2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590, de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos de que
trata o Edital nº 335/22 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de 20/12/2022, Seção 3, páginas
107 a 111, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Cirurgia
Área de Conhecimento: Urologia
Processo: 23075.028320/2022-70
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 André Matos de Oliveira 8,61

. 02 Bernardo Passos Sobreiro 8,07

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as):

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Em 4 de maio de 2023
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

EDITAL Nº 120/2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 59/23 -PROGEPE, publicado no D. O. U .
de 17/03/2023, Seção 3, página 66, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Agrárias
Departamento: Medicina Veterinária
Área de Conhecimento: Medicina Veterinária
Matérias Específicas:Tecnologia dos Produtos de Origem Animal.
Processo: 23075. 008463/2023-46
Número de Vagas: 01 (uma) - (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Elizabeth Moreira dos Santos Schmidt 9,3

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) inscrito(s).

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) inscrito(s).

Em 3 de maio de 2023
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-05T00:56:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial